
Besvarelse af spørgsmål 1 (B 33), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 2. maj 2005

Spørgsmål 1: 
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 27. april 2005 fra Vester-
bro Lokalråd, jf. B 33 – bilag 1."

Svar:
I sin henvendelse af 27. april 2005 gør Vesterbro Lokalråd rede for sine 
synspunkter vedrørende beslutningsforslaget om fixerum. Af henvendelsen 
fremgår det, at foreningen er af den opfattelse, at forholdene for en del af 
stofmisbrugerne på Vesterbro i København er uværdige, og at stofmisbru-
gerne som følge af forholdene er til stor gene for beboere og andre, der 
færdes på Vesterbro. Efter foreningens opfattelse vil et forsøg med fixerum 
dels kunne afhjælpe en del af disse problemer, dels kunne forbedre stof-
misbrugernes sundhed væsentligt. Foreningen støtter på den baggrund 
forslaget.

Henvendelsen fra Vesterbro Lokalråd giver mig først og fremmest anled-
ning til at slå fast, at regeringen er helt på det rene med, at der uanset den 
hidtidige indsats med bl.a. udbygning af behandlingskapaciteten og indfø-
relse af behandlingsgarantien fortsat er en gruppe hårdt belastede stofmis-
brugere med nogle helt særlige behov, som det er vanskeligt at dække. 
Regeringen er også på det rene med, at disse stofmisbrugere desværre 
påfører sig selv, deres nærmeste og det omgivende samfund skader, der 
vel nok mest tydeligt ses på Vesterbro i København.

Jeg har på den baggrund stor forståelse for Vesterbro Lokalråds ønske om 
at gøre noget for at begrænse disse skader. Det er en ambition, som rege-
ringen deler. Vi har et fælles ansvar for samfundets svageste, hvortil grup-
pen af hårdt belastede stofmisbrugere helt klart hører. Regeringen har alle-
rede fra sin tiltræden lagt vægt på at forstærke dette ansvar.

Med hensyn til, hvad regeringen – i vidt omfang sammen med satspuljepar-
tierne – konkret har gjort for den omhandlede gruppe, skal jeg henvise til 
mit indlæg under beslutningsforslagets 1. behandling den 28. april 2005, 
hvor jeg gav en række eksempler på initiativer, hvis sigte er direkte eller 
indirekte at begrænse de skader, som følger af stofmisbruget. 

Også med hensyn til baggrunden for, at regeringen afviser beslutningsfor-
slaget om fixerum, skal jeg henvise til det omhandlede indlæg, hvori jeg 
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gav en grundig redegørelse for regeringens synspunkter, som meget kort 
kan sammenfattes på følgende måde: Det er stadig muligt at gøre frem-
skridt med en målrettet indsats, hvor vi fastholder og forbedrer de allerede 
eksisterende skadesreducerende tilbud, og hvor vi aktivt forsøger også at 
udvikle helt nye tilbud uden derved at bevæge os ud på en glidebane i ret-
ning af legalisering.


